
334ª feira | 03/Mar/2021  - Edição nº 10883

EXTRATO DE CONTRATO 
Inexigibilidade de Licitação nº 01-21. Ratificação. Contrato de Prestação 
de Serviços de Tabelionato nº 03-21. Objeto: Prestação de serviços de 
tabelionato. Contratado: Tabelionato Volpi 7º Ofício, CNPJ nº 
75.154.450/0001-38, representado por seu titular Angelo Volpi Neto. 
CPF nº 479.295.709-59. Valor Total Estimado: R$ 50.000,00. Prazo: 24 
meses. Vigência: de 19.02.2021 a 19.02.2023. SID nº 17.292.148-5. 
 
Inexigibilidade de Licitação nº 04-20. Ratificação. Contrato Fomento 
Paraná nº 04-20. Objeto: Acordo de Cooperação Técnica para utilização 
do Sistema Eletrônico de Licitações – Licitações-e. Contratado: Banco 
do Brasil S/A, CNPJ nº 00.000.000/0001-91. Valor total estimado: R$ 
7.488,50. Prazo: 01 (um) ano. Vigência: 25.02.21 a 25.02.22. SID nº 
17.081.525-4.   
 
Credenciamento nº 002/2020-SEAB – Primeiro Aditivo ao Contrato de 
Credenciamento de Sociedade Seguradora nº 01-20. Contratante: FDE - 
Fundo de Desenvolvimento Econômico, por sua gestora Agência de 
Fomento do Paraná S.A. Contratada: SANCOR SEGUROS DO BRASIL 
S.A., CNPJ nº 17.643.407/0001-30. Objeto: prorrogação do prazo de 
vigência do contrato de prestação de serviços relacionados à 
operacionalização da Subvenção Econômica para o pagamento do 
Prêmio de Seguro Rural, instituído pela Lei Estadual nº 16.166/09. 
Prazo: 12 (doze) meses. Vigência: 04.03.21 a 04.03.22. 
 
Credenciamento nº 002/2020-SEAB – Primeiro Aditivo ao Contrato de 
Credenciamento de Sociedade Seguradora nº 02-20. Contratante: FDE - 
Fundo de Desenvolvimento Econômico, por sua gestora Agência de 
Fomento do Paraná S.A. Contratada: ALLIANZ SEGUROS S.A, CNPJ nº 
61.573.796/0001-66. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do 
contrato de prestação de serviços relacionados à operacionalização da 
Subvenção Econômica para o pagamento do Prêmio de Seguro Rural, 
instituído pela Lei Estadual nº 16.166/09. Prazo: 12 (doze) meses. 
Vigência: 04.03.21 a 04.03.22. 
 
Credenciamento nº 002/2020-SEAB – Primeiro Aditivo ao Contrato de 
Credenciamento de Sociedade Seguradora nº 03-20. Contratante: FDE - 
Fundo de Desenvolvimento Econômico, por sua gestora Agência de 
Fomento do Paraná S.A. Contratada: TOKIO MARINE SEGURADORA 
S/A, CNPJ nº 33.164.021/0001-00. Objeto: prorrogação do prazo de 
vigência do contrato de prestação de serviços relacionados à 
operacionalização da Subvenção Econômica para o pagamento do 
Prêmio de Seguro Rural, instituído pela Lei Estadual nº 16.166/09. 
Prazo: 12 (doze) meses. Vigência: 06.03.21 a 06.03.22. 
 
Credenciamento nº 002/2020-SEAB – Primeiro Aditivo ao Contrato de 
Credenciamento de Sociedade Seguradora nº 05-20. Contratante: FDE - 
Fundo de Desenvolvimento Econômico, por sua gestora Agência de 
Fomento do Paraná S.A. Contratada: NEWE SEGUROS S.A., CNPJ nº 
26.609.195/0001-65. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do 
contrato de prestação de serviços relacionados à operacionalização da 
Subvenção Econômica para o pagamento do Prêmio de Seguro Rural, 
instituído pela Lei Estadual nº 16.166/09. Prazo: 12 (doze) meses. 
Vigência: 11.03.21 a 11.03.22. 
 
Credenciamento nº 002/2020-SEAB – Contrato de Credenciamento de 
Sociedade Seguradora nº 09-20. Contratante: FDE - Fundo de 
Desenvolvimento Econômico, por sua gestora Agência de Fomento do 
Paraná S.A. Contratada: ESSOR SEGUROS S.A., CNPJ nº 
14.525.684/0001-50. Objeto: prestação de serviços relacionados à 
operacionalização da Subvenção Econômica para o pagamento do 
Prêmio de Seguro Rural, instituído pela Lei Estadual nº 16.166/09. 
Prazo: 12 (doze) meses. Vigência: 13.03.21 a 13.03.22. 
Autorização: Heraldo Alves das Neves – Diretor-Presidente 
(extrato062021.rtf) 
 28235/2021

CELEPAR

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO PARANÁ – CELEPAR

CNPJ: 76.545.011/0001-19

CONTRATO GMS nº 341.2021
CONTRATADA: Decision Serviços de Tecnologia da Informação Ltda.
OBJETO:  Fornecimento de upgrade tecnológico com expansão de
capacidade de armazenamento do fabricante DELL/EMC.
VALOR  GLOBAL:  R$6.500.204,94  (seis  milhões,  quinhentos  mil,
duzentos e quatro reais e noventa e quatro centavos).
V  IGÊNCIA:   66 (sessenta e seis) meses, a contar da assinatura.
Homologado pelo Diretor Presidente, Sr. Leandro Victorino de Moura,
em:  09/02/2021.  Pregão  Eletrônico  n°  1606/2020.  Declaração  de
Disponibilidade  Financeira  /  Dotação  Orçamentária  nº  21479/2020.
SPI nº 16.908.539-0.

28322/2021

COHAPAR

Termo de Extrato de Contrato nº 6986/CONT/2021 – MDF 21/2020
PROCESSO: 16.556.207-0 (d). PARTES: COHAPAR e PIZOLATO CON-
STRUTORA E INCORPORADORA LTDA. OBJETO: Produção do Empreendi-
mento Habitacional PONTA GROSSA – 11ª ETAPA – PARQUE DOS SABIÁS, 
MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA/PR, destinado às pessoas da Terceira Idade, 
compreendendo a elaboração e desenvolvimento de projetos Básicos e Executivos, 
a execução da habitação e infraestrutura, utilizando-se de sistemas e/ou subsistemas 

construtivos objetos de norma brasileira ou inovadores que possuam validação de 
todos os aspectos relevantes ao comportamento em uso do produto através de sua 
avaliação junto ao Sistema Nacional de Avaliações Técnicas (SINAT), demonstrada 
mediante a apresentação do respectivo Documento de Avaliação técnica – DATec 
vigente, que resultem em 40 unidades habitacionais dotadas de padrões mínimos 
de habitabilidade, salubridade, segurança e desempenho, defi nidos pelas posturas 
municipais, normas técnicas brasileiras e conforme especifi cações constantes dos 
Documentos de Referência (Anexo I do Edital, parte integrante deste Contrato). 
VALOR: R$ 4.376.800,00. FUNDAMENTO: Edital MDF 21/2020 – Lei Federal 
nº 13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da CO-
HAPAR. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº. 11/2021, de 16/02/2021. RECUR-
SOS: Dotação Orçamentária 6774.16.482.10.5006 Habitação Urbana, Natureza 
de Despesas 44905110 - Outras Edifi cações, Obra nº 02, Fonte 142 - Operações 
de Crédito Externas, conforme Informação nº 308/2020, de 02/10/2020. Infor-
mação Orçamentária nº 307/2020 e a DADRP nº 220/2020, constantes do SID 
nº 16.774.180-0. (Orçamento Estimado Sigiloso), confi rmada pela DADRP nº 
10/2021, de 10/02/2021. EXECUÇÃO: 22 meses, contados do recebimento, pela 
Contratada, da OS. VIGÊNCIA: inicia-se na data de assinatura, estendendo-se pelos 
26 (vinte e seis) meses posteriores ao recebimento da O.S. e que correspondem ao 
prazo de execução dos serviços acrescidos de 04 (quatro) meses. ASSINATURA 
DIGITAL: 01/03/2021.

27881/2021

COMPAGAS

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

LICITAÇÃO ELETRÔNICA COMPAGAS N.° 008/2021 
MENOR PREÇO POR LOTE  

OBJETO: registro de preços para a aquisição de Medidores de Vazão 
de Gás Natural dos tipos Diafragma e Rotativo, nos termos dispostos no 
anexo J deste edital – “Especificações Técnicas”. 
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 03/03/2021 às 
08h30min. 
LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS E SESSÃO DE 
ABERTURA: dia 16/03/2021 às 08h30min. 
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: dia 16/03/2021 às 09h00min. 
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: SIGILOSO. 
LOCAL: Portal de Pregão Eletrônico do Banco do Brasil S/A - 
www.licitacoes-e.com.br, sob nº 859582. 
O Edital e seus anexos podem ser obtidos no sítio oficial da 
COMPAGAS – www.compagas.com.br, menu Licitações e no site 
www.licitacoes-e.com.br. Outras informações pelo e-mail 
compagas.licitacao@compagas.com.br 

Gisela Burkot Soares - Presidente da Comissão de Licitação em 
exercício - 03/03/2021 

 26891/2021
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 005/2021 
CONTRATADO: MILENA GARBUIO ESTRELA MENDES  
CPF: 005.669.839-90 
OBJETO: a locação para fins exclusivamente comerciais, consoante 
disposições da Lei no 8.245/91 e o adiante consignado, do imóvel sito 
na Rua Júlio Prestes de Albuquerque, 86, Cará - Cará, no Município de 
Ponta Grossa – Paraná, registrado na Matrícula 62.063 junto ao 1º 
Registro de Imóveis de Ponta Grossa, inscrições imobiliárias nº 14-2-54-
79-0439-001 e 002 o qual é neste ato dado em locação à LOCATÁRIA, 
para a instalação da Base Operacional da Compagas. 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) meses após assinatura. 
VALOR: R$ 1.690,00 mensais 
DISPENSA: 001/2021 
DATA: 12/02/2021 
 
 
 

 

27043/2021
 

 
 

EXTRATO DO TA 03 AO CONTRATO COMPAGAS 091/2017 
CONTRATADO: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.  
CNPJ: 61.074.175/0001-38 
OBJETO: a prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes 
em 06/02/2018, nos termos previstos em sua Cláusula IX – Vigência e 
Prorrogação do Contrato. 
VIGÊNCIA: 120 dias contados a partir de 06/02/2021. 
VALOR: R$ 53.237, 36 
DATA: 02/02/2021 
 
 
 

 

27048/2021

28185/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR:
117093321

Documento emitido em 03/03/2021 15:13:45.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10883 | 03/03/2021 | PÁG. 33

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


